
DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 17-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  56   Del  17-04-19 
 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE A= 

BITAZIONI  2019 - NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'UF= 

FICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC). 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 12:15, nella Residenza 

Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   A 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   P 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza CAPRIOTTI LUIGI, in qualità di 

ASSESSORE/VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 17-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE                           
 

Premesso che l'I.S.T.A.T., con circolare prot. 1780158/18 del 10.12.2018, dava comunicazione al Sindaco che questo 

Comune rientrava fra quelli coinvolti nel Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni del 2019;  

 

Che lo stesso I.S.T.A.T. con circolare prot. 0680983/19 del 02.04.2019, al punto 2.2 "Le modalità e i tempi di costituzione 

degli UCC", fra l'altro dispone: 

 

“Le funzioni ed i compiti degli UCC sono attribuiti all’Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al responsabile 

dell’Ufficio di Statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell’UCC. I comuni che non hanno costituito l’Ufficio di 

Statistica ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, costituiscono l’Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri Servizi 

Demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata 

professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche. Il Responsabile dell’UCC potrà essere 

coadiuvato da eventuale personale di staff. ….omissis……Gli uffici Comunali di Censimento devono essere costituiti 

dandone comunicazione all’Istat. L’atto costitutivo deve contenere anche l’indicazione del provvedimento di nomina del 

Responsabile dell’UCC. ….omissis…. L’atto di costituzione dell’UCC, costituito in forma singola o associata, andrà 

trasmessa all’Istat tra il 2 aprile e il 19 aprile 2019 attraverso l’applicativo raggiungibile al link personalizzato per ciascun 

Comune … ommiss…” .   

 

Ritenuto di dover dare corso all'adempimento; 

 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'Ufficio Comunale di Censimento trova finanziamento nelle 

assegnazioni di fondi da parte dell'ISTAT; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decr. Leg.vo 18 agosto 2000. n. 267; 

 

Visto  il  Dlgs.  30  marzo  2001,  n. 165, recante: Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

 

Visto lo statuto comunale;  

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione organica e norme di 

accesso; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. 

n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti legalmente espressi, 

 

 

DELIBERA                                
 

 

1 - di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per le operazioni del Censimento Permanente della Popolazione e 

Abitazioni del 2019 nominando a farne parte i seguenti dipendenti comunali:  

     - FISCALETTI dott. Pietro – Cat. D6 – Istruttore Direttivo;  

     - CAUCCI Mirella – Cat. C3 - Istruttore Servizi Demografici; 

     - PONZI Sante – Cat. C5 – Istruttore Servizi Demografici; 

     - GIARDINA Sergio – C5 – Istruttore Tecnico; 

     - RANCIAFFI Alessandro – C1 – Agente di Polizia Locale. 

                    

2 – di nominare, quale Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), il dott. Pietro FISCALETTI, nato ad 

Ascoli Piceno il …………. e residente in Ascoli Piceno – Via ………………. n……., Istruttore Direttivo, Cat. D6, 

Responsabile dei Servizi Demografici;  

 

3 - di demandare al nominato Responsabile dell’UCC l'emanazione di tutti i provvedimenti necessari al funzionamento ed 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 17-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

organizzazione del costituito Ufficio (UCC); 

- l'attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall'ISTAT e dall'Ufficio Provinciale di censimento; 

 

4 - il Responsabile del costituito Ufficio (UCC) é altresì responsabile del trattamento dei dati personali, per le fasi di 

competenza, ai sensi dell'art 8 della legge 31 dicembre 1996, n. 675; 

 

5  -al  Responsabile  del  costituito  Ufficio (UCC) farà carico  anche  la responsabilità  della  gestione  dei fondi  che saranno 

assegnati, attenendosi, nella formulazione delle richieste, nel controllo e nel rendiconto, alle istruzioni che emanerà 

l'ISTAT; 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di voti 

espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs. 267/00 e 

s.m.i.; 

 

La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, viene comunicata ai Capigruppo consiliari 

ai sensi dell'art. 125, del Decr. Leg.vo n.267 del 18.08.2000. 

 

---------------------------------------------------------------------- 

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 - 1^ comma - del D. Leg.vo n.267/2000 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 

                  Dott. Pietro Fiscaletti 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 17-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAPRIOTTI LUIGI DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


